הוא ממשיך במאבקיו 24
- ר' קאפל מתמנה לעמוד בראש "טובי המדינה" 25
- ה"כנסת הגדולה" בהונגריה 26
- היהודים נאבקים על זכויותיהם האזרחיות 29
- ר' קאפל ממשיך במרץ לפעול למען היהודים 33
- מאבקו של ר' קאפל מנהיג היהודים
- למען לא יגייסו את היהודים לצבא 35
- הכיתוב על מצבתו בבית העלמין 48

פתח - דבר

בשנת תרנ"ט-1899 כתב יהושע לעוויןזאהן [לוינזון] את **הספר "פרנסים בישראל"** ובו התמקד בקורות חייו של **המנהיג ר' יעקב קאפל טהאבן** פו"מ דק"ק [פוסק ומורה דקהילה קדושה] פרעסבורג ושתדלן גדול ליהודים בהונגריה וגלילותיה והנהיג בגאון את אותן הקהילות בעת צרה ומשבר, במסירות נפש, בענווה וביושר ציבורי.

לאחר שעיינתי בספרו, הגעתי לכלל מסקנה, שעלי לספר את סיפורו של מנהיג נערץ זה, ראוי הוא, שנעלה את דמותו והנהגותיו לקדמת הבמה וזאת כדי להעביר מסר למנהיגי העתיד: ראו, כיצד מנהיג זה התנהל בקהילותיו, לכו בעקבותיו, למדו ממנו ויישמו את הליכותיו.

ר' יעקב קאפל טהאבן, פעל בשנים תצ"ב- תקנ"ט, 1732 - 1799.

יהושע לעוויןזאהן, כתב את קורות חייו של **ר' יעקב קאפל** רק לאחר מאה שנים מאז פטירתו. המקורות שמהם שאבתי את המידע, מובאים בתוך הספר **"פרנסים בישראל"**, ניתן לעיין בספר באתר האינטרנט:

<http://www.hebrewbooks.org/46655>

* * * * *

ПАРНАСИМЪ БЕИСРОЕЛЪ

т. е.

Еврейскіе дѣятели.

1) Яковъ-Коплѣ Тѣбнѣ.

Соч. І. Левинсона.

Изданіе „ТУШІЯ.”

ВАРШАВА 1899.

Тип. М. И. Гальтера и Комп., Налевак 7.

רבי יעקב קאפל טהעבן

פו"ם דק"ק פרעסבורג ושתדלן גדול ליהודים דמדינת

הגר ונלילותיה" (תצ"ב - תקנ"ט).

תולדות חייו ופעולותיו בישראל.

תצ"ב 1732 - תקנ"ט 1799

ליום הזכרון (כ"ה מנ"א תרנ"ט) כמלאת מאה שנה לפטירתו.

בהקדמה לספרו כתב יהושע לעווינזאהן דברי שבח על המנהיגים בתקופתו וציין את תכונותיהם הנעלות, וכך כתב¹:

"והנה ידוע הדבר, כי חוקי התולדה ישמרו תפקידם בכל מדינה ומדינה, עם ועם במידה שווה, ולא ישימו פדות בין לאום ולאום.

מעתה נקרא בשם "קאפל טהעבן". "ויגדל האיש הזה, וילך עוד הלך וגדל, עד
כי היה לברכה בקרב עדתו ולתהילה בפיות בני־ברית ושאינם בני־ברית מקרוב
ומרחוק. ויהי אהוב בתור יהודי, רצוי כתור סוחר, ונכבד בתור אדם באשר הוא
אדם". "יגעת – מצאת, וסוף הכבוד לבוא", **הדברים הללו, באו לידי ביטוי**
מעשי בהגיעו לגיל ארבעים. בשנת תקל"ג – 1773 נבחר להיות "פרנס ומנהיג
דק"ק פרעסבורג" ושתדלן ליהודים בהונגריה וגלילותיה.
היה זה המינוי נעלה, מינוי אשר אליו זכו אך הגדולים אנשי השם. הוא נשא את
המשרה הזאת על שכמו עד יומו האחרון מתוך תחושת שליחות עמוקה, אהבה
רבה לאחיו היהודים תוך כדי נאמנות לדת ישראל.³

² עמ' 20.

³ עמ' 22.

זו הייתה תקופה קשה עבור ר' קאפל. הוא התקשה מאד באותה תקופה ליצור מגעים עם השלטונות למען היהודים. "מה קשה היה אז להיות "מנהיג" קהל גדול מישראל, לשאת טורחם ומשאם. ולהעביר מדי פעם בפעם את ה"רשעות" מן הארץ".⁹

כך חלפו לר' קאפל שבע שנות "שתדלנותו" הראשונות, משנת תקל"ג - 1773 עד שנת תק"מ-1780.

בשנת תקמ"א-1781, לאחר כ-40 שנות שלטון, מתה מריה טרזיה. על כסא הקיסרות התמנה בנה הבכור **הקיסר יוסף השני**. נפתחה תקופה חדשה במלכות אוסטריה. הקיסר שינה סדרי שלטון. הוא ביטל את חברת הישועים "ונטל כוחם ואונם, פתח בתי האוצרות הספונים, אשר בבתי תפילותיהם טמונים, והוציא כסף וזהב ואדרכמונים, וכלים מכלים שונים, אשר אצרו קדמונים, נדבת עשיר והלך אל גנזי המלך".

אסור ליהודי לתת בהקפה לאיכר יותר מסך עשרים קשיטות (קרייצער) ואם הילווה יותר חל עליו איסור לבקש את ייתרת הכסף שחייבים לו ולא יוכל לתובעו בבתי משפט ואם ייעשה זאת ייענש על כך. גם כאן הצליח ר' קאפל להעביר את רוע הגזירה.

מהדברים האלה אנו למדים על ההתמודדות הקשה של ה"השתדלן הגדול", ר' קאפל בכל ימי ממלכת הקיסר יוסף השני.

איסור גידול זקן

בחול המועד של פסח בשנת תקמ"ג-1783, עת יהודי עיר פרשבורג חגגו את חג הפסח, הגיעה ליהודים גזירה חדשה: על כל היהודים לגלח את שער זקנם. "והאיש אשר לא ישמע לקול הפקודה הזאת ייתפש על ידי השוטרים, והמה יצוו את הספר הנוצרי לגלח את שער זקן העברייין בריש גלי להיות לאות לבני מרי". חיל ורעדה אחז את הציבור היהודי.

למען המטרה החשובה הזאת, החליטו להקים מסגרת של ראשי פרנסי ישראל ומנהיגיו אשר בארץ הונגריה. במסגרת זו יקיימו התייעצויות ולטכס עצה, כיצד יתמודדו עם הגזירות הנוחתות על היהודים. "והועד הזה נודע בקורות ישראל בהונגריה בשם "האסיפה רבתא" שהייתה בשנת תק"ן-1790 בעיר אובן".**

ה"כנסת הגדולה" בהונגריה

בראשית הדרך נבחרו עשרה "טובי-המדינה" להיות שליחי היהודים מול הממשלה כדי לעמוד על זכויותיהם (בעניינים הפנימיים היו לכל קהילה, כמובן, פרנסים מיוחדים). כל ההחלטות ב"כנסת הגדולה" התקבלו **ברוב דעות** ואיש לא יזיד להמרות את מוצא-שפתיהם.

הם בחרו את **ר' קאפל טהעבן** וראזענטהאל לעמוד בראשם. אחרי תום הבחירות נקבצו ובאו עשרת **"טובי המדינה" לעיר אובן**, משם הוציאו **"קול קורא"** לכל אחיהם היושבים בחמישים וארבע נפות-המדינה להיקהל בעיר המחוז ולהתייעץ בענייני היהודים. לאחר התייעצויות יודיעו במסמך כתוב את החלטותיהם, מסמך שיקבל אישור ע"י הצירים. מכל מחוז שלחו היהודים שני צירים להתכנסות שהייתה בעיר אובן.

בשנת תקנ"א-1791 השפיעה "המהפכה" בצרפת גם על הארצות השכנות, ומכל עבר נשבה רוח החופש והדרור. רוח זו הגיעה גם אל היהודים. הם החלו לשאוף לחיים חדשים.

הממשלה הוציאה מסמך הנקרא: "על דבר היהודים": "על אודות זכויות היהודים בערי הממלכה החופשיות הוחלט למנות ועד מיוחד, אשר יישא וייתן בשאלה הזאת, ואחרי ככלות עבודתו יציע מסקנתו לפני בית מועצות המדינה, אשר ממנו משפטה יצא, לשבט או לחסד.

והקיסר קיבל אותו בסבר פנים יפות, וידבר איתו טובות וניחומים. ויצא קאפל מאת המלך שמח וטוב לב..."¹⁷

"ובכן אנו רואים פעם נוספת הפעם את ר' קאפל "השתדלן הגדול" צועד קוממיות בהיכלי-השרים ובארמון המלוכה, ומשתדל לפעול למען

¹⁷ עמ' 58-61.

עמו ולהסיר מהם את הגזרות הקשות המתרגשות עליהם, "ויהי רב להושיע כבימי קדם...".

בחורף שנת תקנ"ט-1799, כתב ר' קאפל מכתב לקרובו, הפרנס ר' נפתלי רזנטל. וזה לשון המכתב:

"נפתלי אהובי!

פליאה דעת ממני והבין לא אוכל, מדוע לא ענית לי עד-כה על מכתבי שערכת אליך, אשר בו קראתיך לבוא הנה. במשך הימים אשר הנני יושב פה, השגתי איגרת מר' יוסף דייטש מעיר רויסניץ ומר' אליהו מפראג.

ראוי לציין שבאותה תקופה התגייסו גם יהודים לצבא ההונגרי ושפכו את דמם במלחמות והראו גבורתם הנפלאה בשדות הקטל, "בתור מתנדבים בעם, וכמו האצילים שלפניו גם המה את חרבם לא בתורת חובה, כי אם ברצון עצמם, מאהבתם את ארץ מכורתם, אולם בימים ההם נהנו היהודים מכל זכויות האזרחים בלי הבדל, ועל כן נחשבו לבנים בארץ מולדתם".

בשנת תקמ"ז-1787 חבל גליציה מפולין סופח לקיסרות אוסטריה. בעלות הקיסר יוסף השני על כסא מלכותו, חלו שינויים, הוא ביטל את הפטור של היהודים משרות צבאי.

בצר להם פנו יהודי פולין (גליציה) אל ר' קאפל טהעאבן שיחוש לעזרתם. והוא נענה לקריאתם.

בחדש שבט תקמ"ח-1788 יצאה "הגזרה" שנית בגליל ברין בעיר פאהרליץ ואח"כ "הייתה מהלכת ממקום למקום ומפינה לפינה במעלה וביהם המדינה עד חודש אדר' כי לא נמצא בו הדר".¹⁸

גם הפעם פנו היהודים אל ר' קאפל "השתדלן הגדול דמדינת הונגריה וגלילותיה", הוא יצר קשר עם שלושת חבריו הפרנס ר' אהרן לבוב (לעמבערגער), הרב דרויסניץ, ר' יוסף דייטש ור' נפתלי מער (ראזענטאל).

נכנס שנית לפני ולפנים, ביחד עם הסוכן, ולא הניח את ידו מהשתדלנות, אך בין כה וכה גברה מחלת הקיסר, ומה נשאר לר' קאפל לעשות? רק אחת: לתת כסף, וכסף, וכסף. השלמונים לא עזרו, "עמד הנגע ולא נרפא" בשעה זו הוא אמר: "מה שיעשה הזמן לא יעשה השכל, חכו עד יעבור זעם ותשועת ה' כהרף עין...".

מחלת הקיסר הייתה קשה, ולא ניתן לקבל ממנו תשובה כלשהי. בחודש כסלו תק"ן-1790 "שוב לקחו בידיים רמות, יהודים בעלי מלחמות". אך עוד הפעם ה"שתדלנות" עשתה את שלה כמובן תמורת ממון רב.

היו מאבקים בלתי פוסקים בין ההנהגה היהודית לבין הקיסרות בעניין השרות הצבאי של היהודים. פעמים קיבלו פטור ולעיתים השלטונות חזרו בהם מהסכמתם וגייסו יהודים לצבא.

כאשר התקבלה הגזרה לגיוס היהודים לצבא, **פעל ר' קאפל טהעבן** שלא יקחו יהודים למלחמה במדינת הונגריה כולה. כאשר צלחה דרכו הייתה ליהודים אורה ושמחה!

זמן קצר אחרי הצלחתו של ר' קאפל פרצה מלחמה בין אוסטריה וצרפת ואז החלו שרי ממלכת אוסטריה עוד הפעם לגייס היהודים לצבא. יען מה? יען לא יכלו היהודים להראות את המסמכים שניתנו להם ע"י הקיסרות המאשרים שהיהודים פטורים מלשרת בצבא.

ופעם נוספת השתדל ר' קאפל עוד הפעם לפני הקיסר, לשלם כופר־נפש ולהיפטר מעבודת הצבא. והמלך מילא את חפצו כבל אשר שאל ממנו.

בחג הסוכות תקנ"א-1791 נאסרו עשרה יהודים כדי לגייסם לצבא. כאשר שמע זאת ר' קאפל לא שקט ולא נח עד אשר הצליח לפדות את עשרת היהודים, כמובן תמורת תשלום כסף.

כאשר שמעו היהודים בשאר ארצות הקיסרות את התשועה שעשה ר' קאפל בהונגריה, אזרו כוח ושמרו על אחדות ויבואו לוינה אל הקיסר.¹⁹

לא נוותר על זכויותינו אף כחוט השערה, כל זמן אשר הננו עשוקי־משפט, ואם יענונו, ויתנו עלינו עבודה קשה, נוחילה לאל – ולה' הישועה!"

ר' קאפל הצליח לשכנע את שומעיו וכל הצירים הסכימו לדבריו והחליטו ללחום בעד זכותם בכל מאמצי כוחם, "אך בעוד פרנסי ארץ הונגריה נידונים על אודות ועדם פרצו מלחמות בארץ, ועוד הפעם (בשנת תקנ"ג-1793) שרי הצבא בלכתם גדודים, תבעו אנשי מלחמות יהודים, מאשר מצאו כספר־מלחמות מפקודה הישנה מהקיסר יוסף השני, הגם שבימי ליאפולד שמלך בינו ובינו, לגמרי נתבטל הדבר".²⁰

²⁰ עמ' 70-76.

ועוד הפעם עשתה חיל השתדלנות ר' קאפל בתשלום שלמונים, ועלתה בידה להוציא פקודה, כי ייתן "איש כסף עובר ערך שלושים שקלים של עבד שווה לכל נפש דמים, ואף נתנו סך זה איזה פעמים, ואמרנו מי ייתן והיה לבכם זה כל הימים".

פעם נוספת, אנו רואים את היהודים נותנים כסף וכסף בלב ונפש חפצה, כשיטת ר' קאפל, אך מניחים לעצמם את עמלם, אלו הבנים!

בשנת תקנ"ה- 1795 "נתחדשה גזרת המלך שלישית, בחג השבועות נלקחו בעלי מלחמה יהודים בכל המדינה ליום זה עתידים, ומה נורא היה יום מתן תורה, ראו נערים ונחבאו ובחורים בחורים ונקיקים באו, אמרו כאיש אחד המבלי אין כפרים,

ועוד פעם, על ידי השתדלנות נמרצת עלתה בידי היהודים לשים כופר נפשם כפי מנהג הונגריה, היינו סך מאה וארבעים שקל לכל נפש אדם.

ר' קאפל הגיע לוינה עומד הכן להראות את פני הקיסר ומבקש מידידו ושאר ר' נפתלי רוזנטל: "תתפללו בעדי, וצומו עלי ואל תאכלו ואל תשתו, וגם אני וביתי אצום כן ובזה אבוא אל המלך . . . וקדוש ישראל יחננו וירצנו למצוא חן וחסד בעיני המושל, אמן!"

ותפילתו בחודש שבט תקנ"ט-1799, בששה ירחים לפני מותו עשתה מחצה, כי "ניתן להם קצבה להעמיד מעצמם מספר הצבא מאשר בחרו".

אם היה מנהיג אחר במקום ר' קאפל ללא היה מסתפק במעט אשר השיג ויחכה לימים טובים מאלה, לימי שלום ומנוחה, לכלות את אשר החל, אך לא איש כר' קאפל ישב דומם ויצפה, קול דמי אחיו צועקים אליו, והוא יתענג בנחלתו ששפרה לו?

ור' קאפל ידע כי קיצו הולך וקרוב וכאשר שאלו האנשים, שעמדו לפניו את פיו, אם יסכים כי יובילוהו אחרי כן לעיר מולדתו פרשבורג, והוא השיב להם:

**"במקום אשר לא מצאתי מנוח בעודי חי עלי אדמות אפחד למאוד אם
אמצא שמה אחרי-מותי מנוחה נכונה".**

ר' קאפל נאבק במחלתו ולבסוף וביום ב' כ"ה מנחם אב שנת תקנ"ט-1799
ניצחו האראלים את המצוקים ורוחו הקדושה והטהורה שבה אל האלוקים.
לשמע הידיעה על פטירתו, המספד היה גדול בעיר פראג ובבנותיה, ובכל מקום
אשר דבר פטירת ר' קאפל מגיע, הן בביהם והן בהונגריה, הן בגליציה והן
במעהרן, אבל גדול ליהודים, על אובדן גיבורם, לוחם מלחמתם.

פ"נ

הקצין המפורסם לשם ולתהילה ולתפארת כ"ה